[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	28.05.2018
	с. Тасеево
	№ 353

О создании комиссии по проверке условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", постановлением Правительства Красноярского края от 16.04.2013 N 166-п "Об утверждении порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации", руководствуясь ст.28, ст. 46, ст. 48, ст. 61 Устава Тасеевского  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по проверке условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 1.
2.Утвердить Положение о комиссии по проверке условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 2.

3.Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района по вопросам общественной безопасности А.А. Войтюка.

6.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Тасеевского района
	О.А. Никаноров

Приложение № 1 к постановлению администрации Тасеевского района
от 28.05.2018 № 353
Состав
комиссии по проверке условий жизни детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

	Войтюк

Алексей Александрович
	- заместитель Главы администрации района по вопросам общественной безопасности, председатель комиссии;

	Баронина

Татьяна Геннадьевна
	- уполномоченная по правам ребенка по Тасеевскому району, директор Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Тасевского района», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Асипенко

Людмила Михайловна
	- ведущий специалист по имущественным вопросам отдела экономического анализа и прогнозирования, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Подобулкин

Николай Павлович
	- ведущий специалист отдела опеки и попечительства администрации Тасеевского района;

	Слезак
Татьяна Михайловна
	- начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Тасеевского района;

	Петрова

Марина Александровна
	- старший инспектор ПДН ПО №2 МО МВД «Абанский» (по согласованию).

Приложение № 2 к постановлению администрации Тасеевского района
от 28.05.2018 № 353
Положение
о комиссии по проверке условий жизни детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей

1.Общие положения

1.Комиссия по проверке условий жизни (далее - комиссия) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты) является коллегиальным органом администрации Тасеевского района, создана в целях реализации постановления Правительства Красноярского края от 16.04.2013 N 166-п "Об утверждении порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации".

Комиссия проводит проверку условий жизни детей-сирот, место жительства которых находится на территории Тасеевского района.

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Красноярского края, а также Положением о комиссии по проверке условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Положение).

3.Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

4.Председателем комиссии является заместитель Главы администрации района по вопросам общественной безопасности.

5.Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации Тасеевского района.

6.Работой комиссии руководит ее председатель, а в период его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

7. К компетенции комиссии относится:

- проведение проверок по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

- оценка исполнения детьми-сиротами обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, оценка состояния здоровья детей-сирот, материального положения детей-сирот, уровня самостоятельности детей-сирот, их способности адаптироваться в обществе;

- установление факта невозможности преодоления детьми-сиротами обстоятельств самостоятельными усилиями;

- установление факта возможности преодоления детьми-сиротами обстоятельств самостоятельными усилиями;

- внесения предложения в администрацию Тасеевского района о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок.

2.Порядок деятельности комиссии

В целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и принятия решения о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок:

1.Администрация Тасеевского района:

1.1.Ежегодно до 01 сентября формирует перечень жилых помещений специализированного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для обязательного включения в ежегодный план проверок за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

В ежегодном плане проведения проверок, который утверждается до 31 декабря текущего года, указываются следующие сведения: фамилии, имена, отчества, места жительства детей-сирот; основание проведения проверки; дата начала и сроки проведения проверки.

1.2.Не позднее, чем за 4 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот, в письменной форме направляет детям-сиротам уведомления о дате начала и сроках проведения проверки (далее – уведомление).

В уведомлении указывается на необходимость предоставления детьми-сиротами в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомления документов, указанных в подпунктах 3,4 пункта 1.3.

 Дата начала проверки, указанная в уведомлении, устанавливается с учетом сроков межведомственного информационного взаимодействия и сроков представления детьми-сиротами документов, указанных в подпунктах 3,4 пункта 3.

1.3.Для проведения проверки запрашиваются следующие документы:

1) справку с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистрированных в жилом помещении;

2) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

3) справку с места работы детей-сирот о размере заработной платы (при наличии);

4) документы, подтверждающие наличие заболевания, инвалидности у детей-сирот, членов их семьи (при наличии).

Документы и информация, находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, запрашиваются органами местного самоуправления, за исключением документов, указанных в подпунктах 3,4 настоящего пункта, которые представляются детьми-сиротами.

Дети-сироты вправе по собственной инициативе представить в органы местного самоуправления документы, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта.

1.4.Ежегодно составляет акт проверки по результатам осуществления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями по договорам специализированного найма являются дети-сироты, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, который незамедлительно направляет председателю Комиссии.

2.В ходе проведения проверки, комиссия осуществляет оценку исполнения детьми-сиротами обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, состояния их здоровья, материального положения, уровня самостоятельности, способности адаптироваться в обществе.
По результатам проведенной проверки в течение 20 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пунктах 1.3 и 1.4 настоящего Порядка, комиссия готовит предложение о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок (далее - предложение комиссии) и направляет его в администрацию Тасеевского района.

7.С учетом предложения комиссии администрация Тасеевского района в течение 5 рабочих дней со дня получения предложения комиссии готовит проект постановления:

- о наличии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок;

- об отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок.

Проект соответствующего постановления направляется на согласование. В течение 7 рабочих дней со дня принятия постановления в письменной форме администрация Тасеевского района доводит информацию до сведения детей-сирот или их законных представителей.